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Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki (nr 88)
16 listopada 2021 r.
Komisja Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki, obradująca pod przewodnictwem 
posła Dariusza Olszewskiego (PiS), zastępcy przewodniczącego Komisji, roz-
patrzyła:

– informację na temat stanu wykorzystania funduszy unijnych na realizację 
inwestycji sportowych i finansowania imprez w zakresie kultury fizycznej 
i turystyki,
– informację na temat sportu i turystyki w strukturach Unii Europejskiej.

W posiedzeniu udział wzięli: Anna Krupka sekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki wraz 
ze współpracownikami, Małgorzata Jarosińska-Jedynak sekretarz stanu w Ministerstwie Fundu-
szy i Polityki Regionalnej wraz ze współpracownikami.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: Krzysztof Majer, Mariusz Pawełczyk  
– z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Szanowni państwo, otwieram posiedzenie Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki. 
Stwierdzam kworum. Witam państwa posłów  i zaproszonych gości, na czele  z panią 
sekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki Anną Krupką i pracownikami. Bar-
dzo serdecznie witam sekretarza stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej 
panią Małgorzatę Jarosińską-Jedynak. Bardzo serdecznie witam panią minister i pana 
dyrektora Radosława Antoszka.
Szanowni  państwo,  informuję  że prezydium  Komisji  podjęło  decyzję  o zwołaniu 

bieżącego posiedzenia z następującym porządkiem dziennym: rozpatrzenie informacji 
na temat stanu wykorzystania funduszy unijnych na realizację inwestycji sportowych 
i finansowania imprez w zakresie kultury fizycznej i turystyki oraz rozpatrzenie infor-
macji na temat sportu i turystyki w strukturach Unii Europejskiej. Jeśli nie ma uwag, 
porządek dzienny uważam za przyjęty. Nie ma uwag. Porządek został przyjęty.
Przystępujemy do realizacji punktu pierwszego obrad Komisji. Proszę o zabranie 

głosu przedstawiciela ministra sportu i turystyki – panią sekretarz stanu Annę Krupkę.

Sekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki Anna Krupka:
Szanowny panie przewodniczący, Wysoka Komisjo chciałabym podkreślić, że minister 
sportu i turystyki nie jest dysponentem środków europejskich na realizację inwestycji 
sportowych i finansowanie imprez w zakresie kultury fizycznej. Nie oznacza to jednak, 
że nie ma możliwości otrzymania żadnego wsparcia na poziomie unijnym na realizację 
przedsięwzięć sportowych. Od 2014 roku w ramach programu Erasmus Plus możliwe 
jest otrzymanie dofinansowania na projekty z zakresu sportu. W przekazanym Wysokiej 
Komisji materiale zawarte zostały szczegółowe informacje dotyczące tego programu, 
natomiast w moim wystąpieniu chciałabym przede wszystkim przedstawić najważniej-
sze informacje  jeśli chodzi o program Erasmus Plus. Głównym celem tego programu 
w obszarze sportu jest promowanie aktywności fizycznej na poziomie najbliższym oby-
watelom. W nowej perspektywie finansowej program stawia sobie za zadanie promo-
wanie mobilności edukacyjnej osób pracujących na rzecz sportu, jak również wsparcie 
organizacji sportowych w działaniach na rzecz włączenia społecznego, wdrażania inno-
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wacyjnych  i kreatywnych rozwiązań, podniesienia  jakości zarządzania oraz poprawy 
poziomu współpracy z innymi podmiotami.
Budżet programu Erasmus Plus na sport wyniósł w poprzedniej perspektywie finan-

sowej około 270 mln euro. Ze środków tych dofinansowano 1174 projekty. Polskie orga-
nizacje i instytucje sportowe otrzymały bezpośrednio środki na realizację 38 projektów 
na łączną kwotę 5400 tys. euro, a w kolejnych 151 projektach polskie organizacje były 
beneficjentami środków, pełniąc rolę partnerów projektów zarządzanych przez organiza-
cje z innych krajów programu. W tym miejscu warto zwrócić uwagę, że budżet na sport 
w latach 2021-2027 znacząco wzrósł i wynosi aż 466 900 tys. euro, co pozwoli dofinan-
sować znacznie więcej projektów wspierających organizacje sportowe w państwach Unii 
Europejskiej.
Jeżeli  chodzi  o nowości  w programie  Erasmus  Plus,  to prawdopodobnie  od 2023 

roku możliwe będzie uzyskanie dofinansowania na mobilność kadr sportowych. Będzie 
to działanie zdecentralizowane, co oznacza, że każdy kraj otrzyma środki na jego reali-
zację i będą one zarządzane przez krajową agencję wykonawczą, podobnie jak w przy-
padku zadania w zakresie mobilności uczniów i studentów. Celem tego działania będzie 
wymiana trenerów, działaczy i wolontariuszy, co przyczyni się do podnoszenia ich umie-
jętności i kwalifikacji. W tegorocznej edycji programu Erasmus Plus na sport dostępne 
dla beneficjentów środki wynoszą 52 100 tys. euro i podzielone są na projekty partner-
skie – 30 600 tys. euro, projekty partnerskie na małą skalę – 7000 tys. euro, niekomer-
cyjne wydarzenia  sportowe  –  4000  tys.  euro, wsparcie  rozwoju  polityki  i współpracy 
10 500  tys.  euro. Maksymalna wartość  projektu w zależności  od jego  rodzaju wynosi 
od 30  tys.  euro  w przypadku  projektów  partnerskich  na małą  skalę  do maksymalnie  
450 tys. euro w przypadku projektów na niekomercyjne europejskie wydarzenia sportowe.
W ramach  konkursu  na 2021  rok  wnioski  do Brukseli  można  było  przesyłać  

do 17 czerwca bieżącego roku. Do agencji Komisji Europejskiej wpłynęło 1297 wnio-
sków, a ich ocena potrwa do stycznia 2022 roku. W ostatnich dniach Komisja Europejska 
poinformowała także, że konkurs na 2022 rok będzie ogłoszony pod koniec listopada, 
a jego przewidywany budżet to 67 800 tys. euro. Należy pamiętać, że na chwilę obecną 
Erasmus Plus w obszarze sportu jest programem centralnym, co oznacza, że projekty 
składane  są do agencji wykonawczej Komisji Europejskiej  czyli Europejskiej Agencji 
do Spraw Edukacji i Kultury w Brukseli, a zatem nie mam przypisanej do każdego pań-
stwa kwoty, która byłaby rozdzielana w kraju. W związku z tym nasze polskie projekty 
muszą rywalizować z ofertami z innych państw. W tym ważniejsza  jest dla nas,  jako 
ministerstwa, jak najlepsza promocja programu Erasmus Plus oraz wsparcie potencjal-
nych beneficjentów w przygotowaniu prawidłowego pod względem formalnym, ale także 
wpisującego się w priorytety unijne wniosku. W związku z tym blisko współpracujemy 
z Fundacją Rozwoju Systemu Edukacji, która jest agencją narodową programu Erasmus 
Plus. Co roku w grudniu wspólnie organizujemy konferencje i warsztaty służące pro-
mocji programu. Organizujemy także spotkania z naszymi ekspertami z ministerstwa, 
gdzie już bardziej bezpośrednio pracujemy wspólnie nad projektami, z którymi zwracają 
się do nas beneficjenci. Zależy nam na tym, aby polskie organizacje sportowe potrafiły 
sięgać po środki unijne, a także wykorzystywały możliwość nawiązywania bezpośrednich 
kontaktów międzynarodowych i pozyskiwały wiedzę i doświadczenie z innych państw.
Na koniec  chciałam  jeszcze  krótko  podsumować  tegoroczny  Europejski  Tydzień 

Sportu.  Jest  to inicjatywa Komisji Europejskiej  realizowana od 2015  roku  i finanso-
wana ze środków Erasmus Plus. Europejski Tydzień Sportu odbywa się we wszystkich 
państwach Unii Europejskiej w dniach od 23 do 30 września. Jego celem jest promocja 
aktywności fizycznej. W Polsce koordynatorem tego wydarzenia jest ministerstwo. W tym 
roku, mimo trwającej pandemii, w ramach europejskiego tygodnia sportu udało się zor-
ganizować około 350 wydarzeń, w których wzięło udział ponad 50 tys. osób. W ramach 
projektu realizowaliśmy także kampanię medialną w mediach społecznościowych, tak 
aby dotrzeć do jak najszerszej grupy odbiorców. Projekt ten stanowi uzupełnienie licz-
nych programów realizowanych przez nasze ministerstwo w zakresie upowszechniania 
aktywności fizycznej we wszystkich środowiskach i grupach wiekowych i chyba najlepiej 
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pokazuje, że zdrowe i aktywne społeczeństwo jest priorytetem, zarówno na poziomie 
unijnym, jak i na poziomie krajowym.
Na posiedzeniu tej Komisji reprezentuję także mojego kolegę z ministerstwa, pana 

ministra Guta-Mostowego, który zajmuje się turystyką, więc pozwolę sobie przedsta-
wić także jego informację na temat wykorzystania Funduszy Unijnych. W perspektywie 
finansowej Unii Europejskiej na lata 2014-2020 nastąpiła koncentracja na ograniczonej 
liczbie celów tematycznych, zgodnie z priorytetami strategii Europa 2020 i obowiązują-
cych dla wszystkich funduszy objętych zakresem wspólnych ram strategicznych, między 
innymi wspieranie badań naukowych, rozwoju technologicznego i innowacji, zwiększe-
nie dostępności stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-komunikacyj-
nych, podnoszenie konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw sektora rolnego 
oraz sektora rybołówstwa i akwakultury.
Wśród wyszczególnionych przez Komisję Europejską celów tematycznych nie znala-

zła się turystyka. Polska Organizacja Turystyczna, która jest jednostką nadzorowaną 
przez ministra właściwego do spraw turystyki odpowiada za promocję turystyczną Pol-
ski w kraju i za granicą. W poprzedniej perspektywie finansowej POT była partnerem 
projektu branżowego programu promocji dla sektora usług prozdrowotnych w ramach 
wdrażania poddziałania 3.3.2 – Promocja gospodarstwa w oparciu o polskie marki pro-
duktowe – Marka Polskiej Gospodarki Brand, zgodnie z umową nr 2/559/P/50005/200/
DPE/16 z dnia 20 września 2016 roku wraz z późniejszymi zmianami. Działania współfi-
nansowane są ze środków Unii Europejskiej. Budżet przedsięwzięcia wynosi 8 753 926 zł 
i 50 gr. Dotychczas Polska Organizacja Turystyczna wydatkowała z tej kwoty ponad 
6 mln zł. Celem projektu pozostaje promocja polskiego sektora usług prozdrowotnych 
na wybranych rynkach zagranicznych. Są to: Zjednoczone Emiraty Arabskie, Arabia 
Saudyjska, Azerbejdżan, Kazachstan, Wielka Brytania, Niemcy, Szwecja, Rosja, Ukra-
ina, Węgry i Czechy.
Do istotnych zadań planowanych w zakresie projektu należały również: organiza-

cja podróży studyjnych dla zagranicznych dziennikarzy i potencjalnych kontrahentów, 
zakup raportów i usług eksperckich na potrzeby branży, wydanie profesjonalnego fol-
deru tematycznego oraz opracowanie i produkcja filmu promującego polskie usługi proz-
drowotne. W celu kontynuacji wdrażania inicjatyw promujących branżę usług prozdro-
wotnych, jak również w związku z niesłabnącym zainteresowaniem przedmiotową tema-
tyką, dzięki zawarciu aneksu do umowy partnerskiej, zakładającego prolongatę okresu 
realizacji przedsięwzięcia do końca 2022 roku, POT realizuje zadania w obszarze działań 
promocyjnych związanych z organizacją narodowych stoisk informacyjno-promocyjnych 
podczas istotnych wydarzeń branżowych. Imprezy targowe to sprawdzona forma promo-
cji i propagowania informacji o usługach prozdrowotnych świadczonych w Polsce, umoż-
liwiająca dotarcie do licznego grona odbiorców i określonych grup docelowych.
Powyższe skutkuje wzrostem zainteresowania naszym krajem, jako ciekawą destyna-

cją szerokorozumianej turystyki prozdrowotnej. Wybór nowych rynków państw ościen-
nych to wynik zorganizowanej w kwietniu 2020 roku telekonferencji ministerstwa roz-
woju, obecnie Ministerstwa Sportu i Turystyki, z przedstawicielami turystyki zdrowotnej, 
w związku z sytuacją związaną z rozprzestrzeniającą się pandemią COVID-19, która spo-
wodowała wstrzymanie imprez targowych, wystaw, misji gospodarczych czy konferencji 
zagranicznych. W trakcie konferencji zwrócono uwagę na fakt, iż w procesie odbudowy 
kondycji branży turystycznej najbardziej racjonalne wydają się rynki krajów państw euro-
pejskich w, tym sąsiedzkich i zapewniających możliwie najbardziej dogodną formę dotarcia 
do Polski. Realizacja wyżej wymienionego projektu w tym wydłużenie okresu jego realiza-
cji do końca 2020 roku będzie sprzyjać odbudowie turystyki to pandemii.
Pandemia spowodowała wzrost zainteresowania podróżami krajowymi w większości 

krajów na świecie, w tym w Polsce. W efekcie wszystkie państwa, w których zagraniczne 
turystyka przyjazdowa była ważnym sektorem turystyki odnotowują negatywne skutki 
ograniczonej mobilności. Zagraniczne podróże odgrywają istotną rolę w bilansie płatni-
czym wielu krajów, ponieważ wydatki cudzoziemców na podróże wliczane są w bilansie 
płatniczym po stronie eksportu. Zagraniczni turyści korzystają z szerokiego wachlarza 
usług i dóbr podczas pobytu w Polsce, co znacząco wpływa na utrzymanie miejsc pracy 
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oraz rozwój całej gospodarki turystycznej. W szerszej perspektywie sprzyja to poprawie 
ekonomicznej spójności terytorialnej. Projekt wykorzystuje bogatą ofertę turystyki proz-
drowotnej, jako nośnika informacji o atrakcyjności turystycznej Polski, przez co wpisuje 
się w nowe trendy po stronie popytu.
Turystyka w nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej znalazła swoje miejsce 

w Krajowym Planie Odbudowy. Działanie A1.2.1 jest przeznaczone dla przedsiębiorstw, 
w tym małych  i średnich,  podmiotów działających w branży  turystycznej,  instytucji 
kultury i pracowników. Wspierane będą te sektory gospodarki, które najmocniej ucier-
piały przez pandemię COVID-19. Celem realizacji tych działań jest rozszerzenie profilu 
działalności podmiotów, w szczególności przedsiębiorstw z sektorów najbardziej poszko-
dowanych w wyniku pandemii COVID-19, między innymi sektory HoReCa, turystyki 
i kultury. Ważnym elementem finansowania turystyki będą również fundusze europej-
skie dla Polski Wschodniej 2021-2027 – Program Polska Wschodnia Plus. Wsparciem 
mogą być objęte szlaki turystyczne przebiegające przez minimum dwa województwa 
Polski Wschodniej lub o oddziaływaniu ponadregionalnym. Komplementarnie wspierani 
będą przedsiębiorcy działający w branży turystycznej. Ponadto rozwój turystyki będzie 
wspierany uzupełniająco do interwencji na poziomie regionalnym i w ramach progra-
mów interreg.
W umowie partnerstwa dla realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce również 

znalazły się zapisy dotyczące wsparcia turystyki. Dotyczą one obszaru kultura i tury-
styka. Jest to przede wszystkim wzmocnienie roli kultury i turystyki dla rozwoju gospo-
darczego i spójności społecznej.
Szanowny panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, z powodu kolejnych obowiązków 

niestety zaraz będę musiała opuścić posiedzenie Komisji. Jeżeli mogę, zapytam czy macie 
państwo teraz do mnie jakieś pytania?

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Przedstawiła  pani  pierwszy  punkt,  za co pani minister  bardzo  dziękuję.  Otwieram 
dyskusję. Bardzo proszę, czy są pytania do pani minister lub do dyrektorów? Dziękuję 
uprzejmie tym razem za wyrozumiałość pana posła Wontora.

Sekretarz stanu w MSiT Anna Krupka:
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Zamykam dyskusję. Stwierdzam zakończenie rozpatrywania informacji na temat fun-
duszy unijnych na inwestycje sportowe i finansowanie imprez w zakresie kultury fizycz-
nej i turystyki. Jeszcze pani minister? Dziś popełniam same gafy w stosunku do pani. 
Najmocniej przepraszam. Bardzo proszę o zabranie głosu panią minister Małgorzatę 
Jarosińską-Jedynak.

Sekretarz stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej Małgorzata Jaro-
sińska-Jedynak:

Dziękuję bardzo. Panie przewodniczący Wysoka Komisjo, jeszcze my mamy prezentację, 
dlatego że pytanie było o wykorzystanie funduszy Europejskich na kwestie związane 
z turystyką i sportem. W materiale, który został przekazany przez Ministerstwo Fundu-
szy i Polityki Regionalnej, w zasadzie odnieśliśmy się do inwestycji w zakresie turystyki 
i za chwilę powiem dlaczego. Myślę że na wstępie warto zaznaczyć stopień wykorzysta-
nia funduszy europejskich ogółem. Do 7 listopada bieżącego roku w ramach perspek-
tywy 2014-2020 rozdysponowano już 92,2% budżetu w ramach krajowych i regional-
nych programów zarządzanych przez marszałków, podpisując beneficjentami 95 umów 
i przyznając wsparcie w wysokości 330 mld zł. Na poziomie krajowym rozliczono też 
z beneficjentami środki w wysokości 324 mld zł. Dofinansowanie unijne to 212 mld zł – 
stanowi 59,4% dostępnej alokacji dla naszego kraju.
Szanowni państwo, Polska jest liderem, jeżeli chodzi o kwestie związane z wydat-

kowaniem i wdrażaniem funduszy europejskich. Nie straciła do tej pory ani  jednego 
euro, jeżeli chodzi o realizację zasady n+3, w porównaniu z innymi państwami człon-
kowskimi, 10 innych takie środki już utraciło.
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Przechodząc do pytania, które  zostało nam zadane,  całkowita wartość projektów 
z zakresu turystyki, które były objęte wsparciem w ramach programów operacyjnych 
na lata 2014-2020 to 4300 mln zł. Kwota środków unijnych 2800 mln zł. Stanowi to 0,8% 
środków unijnych pozyskanych przez beneficjentów na lata 2014-2020. Jeżeli chodzi 
o rozliczenia z beneficjentami, to z tych 4300 mln zł rozliczono już 2900 mln zł. Kwota 
1800 mln zł to dofinansowanie Unii Europejskiej  i 65% środków na projekty dedyko-
wane wsparciu turystyki, które zostały rozliczone.
Szanowni państwo, dane które przekazaliśmy w ramach informacji, dotyczące wspar-

cia turystyki są możliwe do monitorowania z uwagi na fakt,  iż obowiązującej unijnej 
systematyce sprawozdawczej poświęcono projektom turystycznym aż 6 dedykowanych 
kategorii  interwencji. Stąd możliwość wygenerowania raportu dotyczącego wsparcia 
obszaru turystyki. Brak jest kategorii interwencji wskazujących jednoznacznie na wspar-
cie inwestycji o charakterze sportowym, czy też charakterze rekreacyjnym, więc nie jest 
możliwa ich łatwa sprawna identyfikacja. Nie oznacza to, że projekty sportowo-rekre-
acyjne nie uzyskują wsparcia. Analiza działalności PKD przedsiębiorstw, które w swoim 
zakresie działalności mają działania PKD w obszarze sportu i rekreacji pokazuje, że pro-
jekty w obszarze sportu i rekreacji są realizowane na poziomie na poziomie 535 mln zł. 
Nie  jesteśmy w stanie powiedzieć czy te projekty, które są realizowane dotyczą dzia-
łań z obszaru sportu i rekreacji, ale są realizowane przez przedsiębiorcę posiadającego 
w swoim PKD taką działalność sportowo-rekreacyjną. Wspomniane podmioty działające 
w obszarze sportowo-rekreacyjnym PKD mogą otrzymywać środki na wsparcie szero-
korozumianej infrastruktury sportowej, rekreacyjnej, szkoleń, kształcenia, podnosze-
nia kompetencji swoich pracowników, ale również wzmacniania konkurencyjności MŚP 
działających w różnych sektorach i branżach. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Aż spytam panią minister czy mogę już zamknąć pierwszy punkt. 
Dziękuję bardzo, ale jeszcze nie, bo pan Bogusław Wontor jednak nie odpuszcza. Bardzo 
proszę, panie pośle.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Jeśli pan przewodniczący nie będzie miał do mnie pretensji, nie  chcę aby pan poseł 
Kałużny myślał, że nie mogę i nie potrafię zadawać pytań. Zadam jedno pytanie – ile 
zostało pozyskanych środków finansowych na sport i turystykę przez podmioty z pro-
gramu Horyzont Europa? Czy pani minister jest w stanie odpowiedzieć nam na to pyta-
nie? Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Pani minister, bardzo proszę.

Sekretarz stanu w MFiPR Małgorzata Jarosińska-Jedynak:
Tak z głowy niestety nie, ponieważ Horyzont nie jest programem, który jest zarządzany 
przez każde z państw członkowskich. To program zarządzany bezpośrednio przez Komi-
sję Europejską. Nie dysponujemy danymi, które pozwoliłyby nam wygenerować informa-
cje na temat liczby i wartość projektów realizowanych w tym obszarze.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Bardzo proszę, pan poseł Wontor.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Po to zadałem to pytanie, bo wedle informacji, którymi dysponuję, na sport i turystykę 
z Horyzontu nie pozyskaliśmy ani złotówki. To są środki, do których Polska też dokłada. 
W Horyzoncie mamy słabe wykorzystanie środków w różnych dziedzinach, ale też w spo-
rcie i turystyce. Panie przewodniczący, myślę że to byłby apel do MSiT, aby podjęło pewne 
działania, aby z tego Horyzontu pozyskiwać jakieś środki, aby inne państwa nam tych 
pieniążków nie zabierały. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Ten „Horyzont” to nazwa dość dziwna, nie wiem kto ją wymyślił. 
Dla mnie to inna dziedzina, niż sport, chyba wiemy jaka. Państwo dyrektorzy słyszeli 
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to pytanie i na pewno odpowiedź będzie przekazana. Głos ma jeszcze pan poseł Kałużny, 
bardzo proszę.

Poseł Mariusz Kałużny (PiS):
Pani minister, zabieram głos nie dlatego, żeby pokazać panu posłowi, że też potrafię zadać 
pytanie, ale dlatego, że nie dysponuję pewnymi danymi. Wielokrotnie u mnie w okręgu 
prowadziłem rozmowy z przedsiębiorcami i samorządami. Jest takie przeświadczenie, 
że w pierwszych perspektywach unijnych było bardzo dużo środków na turystykę, agro-
turystykę, sport, powstawały nowe ośrodki agroturystyczne, sale weselne, boiska, kom-
pleksy sportowe. Teraz przedsiębiorcy mówią, że „za waszych rządów środków na to nie 
można pozyskać”. Czy to jest słuszna opinia społeczeństwa, czy niekoniecznie?

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Bardzo proszę, pani minister.

Sekretarz stanu w MFiPR Małgorzata Jarosińska-Jedynak:
Odniosę się jeszcze do Horyzontu. Ten program jest zarządzany centralnie przez Komi-
sję Europejską i jest nastawiony głównie na kwestie badawczo-rozwojowe u przedsię-
biorców i współpracę mikro, małych i średnich przedsiębiorców z gigantami na rynku. 
Kwestie  sportowo-turystyczno-rekreacyjne nie  są priorytetem w tym programie,  ale 
oczywiście  zgadzam się  z tym,  że moglibyśmy pozyskiwać więcej  środków w ramach 
Horyzontu i jego nowej edycji w perspektywie 2021-2027.
Odpowiadając na pytanie pana posła, perspektywy 2004-2006, czyli połowa perspek-

tywy, gdy mówiliśmy jeszcze o zintegrowanym programie operacyjnym rozwoju regio-
nalnego i później perspektywa 2007-2013 rzeczywiście przewidywały znacznie więcej 
działań  sportowo-rekreacyjnych niż w perspektywie 2014-2020,  gdy decyzją Komisji 
Europejskiej zaprzestano finansowania działań typowo turystycznych i rekreacyjnych 
i budowania kolejnych miejsc agroturystycznych, domów weselnych. Te działania są cały 
czas podejmowane przez przedsiębiorców. W ramach chociażby działań dla zwiększania 
konkurencyjności MŚP, czy dywersyfikacji działalności MŚP bardzo często pojawiają się 
tego typu projekty, związane chociażby z miejscami rekreacyjnymi, hotelami, pensjo-
natami. One dalej powstają w ramach perspektywy 2014-2020, ale rzeczywiście tych 
środków jest mniej, niż w perspektywie 2007-2013.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Bardzo proszę, pan poseł Moskal.

Poseł Kazimierz Moskal (PiS):
Panie przewodniczący, pani minister, wysłuchaliśmy przedstawicieli ministerstwa sportu 
i funduszy. Moje wrażenie jest takie, że tej współpracy nie ma. Nie wiem czy się mylę, 
czy nie, ale chciałbym aby pani minister mi powiedziała, jaka jest współpraca między 
resortami i czy gdyby była lepsza, mogłaby przynieść wymierne efekty? Ciągle słyszymy, 
że inwestycje sportowe, projekty miękkie i twarde ciągle mają za mało środków. Na ile 
lepsza współpraca między ministerstwami mogłaby spowodować, że będzie więcej środ-
ków na realizację różnych inwestycji sportowych? Wiem, że każdy ma pewną działkę 
i obszar, ale współpraca przynosi wymierne sukcesy, większe niż działanie oddzielnie. 
Mówię o moich wrażeniach. Chciałbym, aby pani minister powiedziała, jak ta współpraca 
wygląda i co można byłoby zmienić, aby była korzystniejsza i skuteczniejsza. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Od razu uprzedzę panią minister, że nasz kolega Kazimierz jest 
bacznym i czujnym obserwatorem i posłem wielu kadencji i na pewno jego opinie i uwagi 
są cenne. Teraz bardzo proszę o udzielenie odpowiedzi. Chce pan coś dodać? Bardzo 
proszę, panie pośle.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Pan poseł natchnął mnie do zadania pytania.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Tego się obawiałem.
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Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Chciałem panią minister o coś zapytać. Myślę, że to też jest do nadrobienia w układzie 
resortu sportu. W pożytku publicznym środki przeznaczone są na różne cele i oczywi-
ście można aplikować o środki na sport i turystykę, ale nie ma wydzielonych dedyko-
wanych konkretnych środków na sport i turystykę. Moje pytanie jest takie – czy mini-
sterstwo robiło coś w tym kierunku, aby te środki były wydzielone? Co prawda to nie 
jest do końca do pani pytanie, bo środki dotyczące pożytku publicznego są teraz u pana 
premiera Glińskiego, ale w Radzie Działalności Pożytku Publicznego są przedstawiciele 
różnych środowisk i resortów. Nie zauważyłem, aby ktoś tam reprezentował sport czy 
ministerstwo sportu. Czy pani zdaniem nie byłoby wskazane, aby był tam ktoś ze sportu, 
aby te środki mogły być też dedykowane środowisku sportowemu? Jeśli pani o tym nie 
wie, to wyraźnie powiem, że najwięcej organizacji pozarządowych i stowarzyszeń jest 
związanych ze sportem. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Teraz chyba pani minister. Bardzo proszę, krótko. Nie wiem czy 
potem głos chce zabrać ktoś z państwa dyrektorów z MSiT. Nie widzę ku temu prze-
szkód. Pani minister, bardzo proszę.

Sekretarz stanu w MFiPR Małgorzata Jarosińska-Jedynak:
Dziękuję bardzo. Myślę, że ta współpraca na poziomie ministerstwa, funduszy i mini-
sterstwa sportu układa się bardzo dobrze, przede wszystkim jeśli chodzi o działania, 
które prowadziliśmy teraz, gdy tworzyliśmy zapisy na perspektywę finansową 2021-
2027, zarówno przy umowie partnerstwa,  jak  i w kwestiach związanych z krajowym 
planem odbudowy,  o czym wspominała pani minister Krupka, w zakresie  turystyki. 
Pamiętajmy  o tym,  że perspektywa  2021-2027  jest  nastawiona  na zieloną  i cyfrową 
transformację. Te cele, które musimy realizować i spełniać są odgórnie narzucone przez 
Komisję Europejską w ramach wytycznych do programowania perspektywy. Dotyczyło 
to również środków w ramach Krajowego Planu Odbudowy, które mają być skierowane 
na wzmacnianie gospodarki po kryzysie i budowaniu jej trwałych, stabilnych fundamen-
tów. Widoczne w kramach Krajowego Planu Odbudowy są działania związane z sekto-
rem HoReCa, który najmocniej ucierpiał w wyniku pandemii. Środki w ramach polityki 
spójności, które są programowane w ramach umowy partnerstwa są w głównej mierze 
nastawione na kwestie zielone i cyfrowe. Pamiętajmy o działaniach, które są realizo-
wane przez mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa, budowanie ich konkurencyjności 
i dywersyfikację działalności. Zakładamy, że te działania będą się pojawiały. Dodatkowo, 
jak wspominała pani minister Krupka, Erasmus to program zarządzany centralnie przez 
Komisję Europejską. Ani MFiPR, ani MSiT nie mają wpływu na działania, które są tam 
realizowane i w jaki sposób są kształtowane. W obu ministerstwach wspieramy benefi-
cjentów i wnioskodawców, którzy chcą z tego programu korzystać. Myślę, że ta współ-
praca jest naprawdę na bardzo dobrym poziomie.
W tym momencie przestrzeń funkcjonowania sportów w obrębie finansowania unij-

nego nie jest priorytetem, tylko priorytetem jest zielona i cyfrowa transformacja. 

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Czy Ministerstwo Sportu  i Turystyki chciałoby coś dodać do tej 
informacji? Nie. Dziękuję uprzejmie. Panie pośle, jedno zdanie, oby nie było złożone.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Dziękuję  bardzo.  Panie  przewodniczący, Wysoka  Komisjo,  pani minister,  jeśli  pani 
pozwoli, nie zgodzę się z panią co do programu Erasmus Plus, bo mamy przecież,  jak 
każde państwo, narodową fundację, która tym zawiaduje. Od nas wszystko zależy, poza 
tymi wytycznymi, które określa Bruksela. Później my dyktujemy wydatkowanie środków 
i mamy dość dużą swobodę w tym zakresie. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję  uprzejmie.  Zamykam  dyskusję.  Stwierdzam  zakończenie  rozpatrywania 
informacji na temat funduszy unijnych na inwestycje sportowe i finansowanie imprez 
w zakresie kultury fizycznej i turystyki.



10                    j.s.

Pełny ZaPis PrZebiegu Posiedzenia:  
Komisji Kultury Fizycznej, sPortu i turystyki (nr 88)

Przystępujemy do realizacji punktu drugiego porządku dziennego obrad Komisji. 
To informacja na temat sportu i turystyki w strukturach unii Europejskiej. Bardzo pro-
szę o zabranie głosu przedstawiciela ministra sportu i turystyki. Głos ma pani dyrektor.

Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej MSiT Joanna Żukowska-Easton:
Wysoka Komisjo, Joanna Żukowska-Easton – jestem dyrektorem Departamentu Współ-
pracy Międzynarodowej. Jeżeli chodzi o kompetencje w dziedzinie sportu, to Unia Euro-
pejska uzyskała je wraz z wejściem w życie traktatu lizbońskiego. Zgodnie z tym trakta-
tem, Unia Europejska ma kompetencje do wspierania lub uzupełniania działań państw 
członkowskich w dziedzinie sportu. W art. 165 traktatu opisano cele polityki w dzie-
dzinie sportu i są nimi: rozwijanie europejskiego wymiaru sportu poprzez popieranie 
uczciwości i dostępności współzawodnictwa sportowego oraz współpracy między pod-
miotami odpowiedzialnymi za sport, jak również poprzez ochronę integralności fizycznej 
i moralnej sportowców, w szczególności najmłodszych.
Zapisy te dały Unii Europejskiej podstawę umożliwiającą wspieranie sektora sportu 

za pośrednictwem programu Erasmus Plus. Zapisy traktatowe pozwoliły także na wpro-
wadzenie sportu na agendę Rady Unii Europejskiej. W konsekwencji tego, ministrowie 
do spraw sportu krajów Unii Europejskiej spotykają się na posiedzeniach rady poświę-
conych kwestiom edukacji, młodzieży, kultury i sportu, w czasie których omawiają klu-
czowe kwestie dla sektora sportu oraz przyjmują dokumenty, takie  jak rezolucje lub 
konkluzje.  Posiedzenia  rady w formacie  sportowym  odbywają  się  dwa  razy  do roku 
i przewodniczy im minister do spraw sportu, reprezentujący kraj sprawujący prezyden-
cję w radzie Unii Europejskiej. Podczas najbliższego posiedzenia rady w tym formacie 
sportowym, które odbędzie się 30 listopada, planowane jest przyjęcie rezolucji na temat 
europejskiego modelu sportu oraz konkluzji na temat aktywności fizycznej przez całe 
życie, które  zostały przygotowane przez prezydencję  słoweńską. Odbędzie  się  także 
debata na temat dwutorowej kariery sportowców.
Rada Unii Europejskiej zaangażowana jest także w różne działania międzynarodowe 

w obszarze sportu. Chciałam wspomnieć, że trzej przedstawiciele rady, którzy reprezen-
tują obecne trio prezydencji, przyszłej oraz minister ekspert wybierany z grona pozosta-
łych ministrów sportu są powoływani na trzyletnią kadencję do reprezentowania państw 
członkowskich w zarządzie WADA. Ich rolą jest przedstawienie skoordynowanego stano-
wiska państwa członkowskich na posiedzeniach zarządu tej agencji. Od 7 października 
jednym z przedstawicieli unii w zarządzie WADA jest pani minister Krupka. 
Ministrowie do spraw sportu Unii Europejskiej podejmują także działania, reagując 

na bieżące problemy wpływające na sektor sportu. W ostatnim czasie miały miejsce spo-
tkania poświęcone skutkom pandemii COVID-19. Poprzednia prezydencja portugalska 
przeprowadziła debatę, która miała miejsce podczas posiedzenia rady w maju. Ustalono 
wówczas, że sytuacja z sektora sportowego będzie monitorowana i regularnie będą zbie-
rane informacje na temat aktualnie obowiązujących obostrzeń w zakresie organizacji 
treningów i wydarzeń sportowych w krajach unijnych. Ostatnia runda wymiany tych 
informacji miała miejsce w listopadzie bieżącego roku, a jej wyniki będą omawiane pod-
czas kolejnego spotkania rady.
Bardzo istotnym dokumentem unijnym porządkującym działania w obszarze sportu 

jest plan prac Unii Europejskiej w dziedzinie sportu. Jest on przyjmowany na okresy 
trzyipółletnie i koncentruje się na kluczowych działania unii w tej dziedzinie i służy jako 
wytyczne w zakresie promowania współpracy w dziedzinie sportu między instytucjami 
unijnymi, państwami członkowskimi i jej innymi zainteresowanymi podmiotami. Aktu-
alnie obowiązujący plan prac Unii Europejskiej w dziedzinie sportu na lata 2021-2024 
został przyjęty w grudniu 2020 roku. Ważnym jego elementem jest promocja aktywności 
fizycznej, przy czym za kluczowy priorytet uznano inwestycje w sport i prozdrowotną 
aktywność fizyczną, w tym tworzenie warunków do angażowania się w sport dla wszyst-
kich pokoleń.
Dodatkowym celem związanym z trwającą aktualnie pandemią COVID-19 jest wzmoc-

nienie obudowy sektora sportu i jego odporności na kryzysy podczas pandemii, a także 
po jej  zakończeniu.  Inne kluczowe obszary planowanych działań obejmują wymianę 
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najlepszych praktyk wiedzy w zakresie ochrony uczciwości w sporcie, badań społeczno-
gospodarczych w wymiarze sportu oraz promowanie równego traktowania kobiet i męż-
czyzn w sporcie. Plan uwzględnia także ogólne cele Unii Europejskiej, w tym zieloną 
transformację. 
W ramach prac podejmowanych przez kolejne prezydencje, w radzie przyjmowane 

są dokumenty rady, takie jak konkluzje i rezolucje, a także organizowane są debaty mini-
strów do spraw sportu oraz poświęcone konkretnym kwestiom merytorycznym konfe-
rencje i seminaria. Kolejny plan prac będzie obejmował lata 2024 2027. Będzie zawie-
rał także działania przez prezydencję polską, która przypada na pierwszą połowę 2025 
roku. Ten bardzo istotny dla nas plan będzie przyjęty w pierwszej połowie 2024 roku. 
Oprócz tego, jeżeli chodzi o Komisję Europejską, realizuje ona szereg działań wynikają-
cych z planu prac w obszarze sportu, w tym między innymi koordynuje prace grup eks-
perckich. Obecnie mamy dwie grupy. Jedna z nich zajmuje się ekologicznym podejściem 
do sportu, a druga obudową sektora sportu w kontekście pandemii COVID-19.
Ponadto Komisja Europejska koordynuje także współpracę Unii Europejskiej z WHO 

w ramach sieci Narodowych Punktów Kontaktowych HEPA. Jej celem jest monitoro-
wanie działań w zakresie polityki prozdrowotnej pozytywnie wpływającej na zdrowie. 
Pełni także rolę Koordynatora Europejskiego Tygodnia Sportu promuje ideę #BeAc-
tive, regularnie organizuje spotkania międzynarodowych koordynatorów Europejskiego 
Tygodnia Sportu, a także przygotowuje materiały promocyjne, które wspierają reali-
zację obchodów na poziomie krajowym. Ponadto komisja  jest  organizatorem corocz-
nego Forum Sportu z udziałem przedstawicieli ministerstw sportu, ruchu sportowego, 
komitetów olimpijskich oraz wysokiej rangi przedstawicieli instytucji unijnych. Forum 
organizowane jest przez Komisję Europejską od 2013 roku i jest największym wyda-
rzeniem w obszarze sportu na poziomie unijnym. Komisja organizuje także corocznie 
dzień informacyjny na temat sportu, który poświęcony jest w całości tematom finan-
sowania sportu ze środków unijnych, przede wszystkim w ramach programu Erasmus 
Plus, a także informacjom o działaniach przygotowawczych i innych inicjatywach, które 
mogą wspierać działania sportowe. Kolejny dzień informacyjny planowany jest na 31 
stycznia przyszłego roku w Brukseli.
Ważnym działaniem komisji  jest także realizacja badań w zakresie sportu, w tym 

regularnych  badań  aktywności  fizycznej.  Badanie  Eurobarometr,  które  pokazuje 
poziom aktywności we wszystkich państwach unijnych przeprowadzono w 2013 i 2017 
roku. Kolejne badanie odbędzie się w 2022 roku. Komisja, zgodnie z planem prac Unii 
Europejskiej w obszarze sportu zleca także szereg badań na wskazane w planie tematy. 
Aktualnie jest to badanie dotyczące europejskiego modelu sportu, a w 2023 roku będzie 
to badanie dotyczące praw sportowców. Healthylifestyle4All  to najnowsza  inicjatywa 
Komisji Europejskiej sprzyjającej zdrowiu. Celem tej inicjatywy jest przeprowadzenie 
dwuletniej kampanii promocyjnej, która będzie angażowała sektory zdrowia, żywienia, 
edukacji, młodzieży, transportu i wszystkie inne, których działania mają wpływ na zdro-
wie i promocję aktywnego stylu życia. 
Oczywiście Parlament Europejski realizuje też zadania w zakresie europejskiej poli-

tyki w dziedzinie  sportu. Parlament  zatwierdza m.in.  coroczne budżety np. na dzia-
łania przygotowawcze w obszarze sportu oraz przygotowuje komunikaty, sprawozda-
nia i raporty w zakresie unijnej polityki sportowej. Ostatni taki raport, zatytułowany 
„Unijna polityka sportowa – ocena i możliwe kierunki rozwoju” został przyjęty w listo-
padzie br. Ministerstwo Sportu i Turystyki aktywnie włącza się we wszystkie działania 
w zakresie sportu na poziomie unijnym. Nasi eksperci biorą udział w pracach grupy 
roboczej, grup eksperckich, a także we wszystkich innych spotkaniach organizowanych 
przez kolejne prezydencje  i Komisję Europejską. Celem tego aktywnego udziału  jest 
pozyskanie informacji o aktualnych trendach w zakresie polityki sportowej i dobrych 
praktykach stosowanych w poszczególnych państwach. Ponadto aktywny udział w wyda-
rzeniach na poziomie unijnym oferuje nam możliwość prezentacji własnych rozwiązań 
i propozycji,  a także  współtworzenia  dokumentów  opracowywanych  na forum  Unii 
Europejskiej. W Polsce organizujemy także konferencje międzynarodowe z udziałem 
naszych partnerów z innych państw unijnych, dotyczące konkretnych zagadnień mery-
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torycznych, takich  jak dobre zarządzanie w sporcie, kariera dwutorowa sportowców, 
czy przeciwdziałanie zagrożeniom dla uczciwości w sporcie, starając się dotrzeć do jak 
najszerszego grona odbiorców w Polsce.
Dobra współpraca z instytucjami unijnymi w zakresie sportu będzie w najbliższych 

latach  intensywnie rozwijana,  także ze względu na zbliżającą się polską prezydencję 
w Radzie Unii Europejskiej. Już wkrótce rozpoczną się przygotowania do opracowania 
nowego planu prac Unii Europejskiej w obszarze sportu, który jak wspomniałam obej-
mie priorytety i działania, których realizacja przypadnie na pierwszą połowę 2025 roku. 
To wszystko w zakresie sportu. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie pani dyrektor. Bardzo proszę o zabranie głosu panią minister fun-
duszy i polityki regionalnej Małgorzatę Jarosińską-Jedynak.

Sekretarz stanu w MFiPR Małgorzata Jarosińska-Jedynak:
Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, w zasadzie pani dyrektor szczegółowo wskazała 
współpracę w obszarze sportu. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej w struktu-
rach Unii Europejskiej współpracuje głównie z jednostkami i dyrekcjami, które odpowia-
dają za przygotowanie i wdrażanie funduszy europejskich w kolejnych perspektywach. 
Nie współpracujemy bezpośrednio w ramach tych inicjatyw, o których wspomniała pani 
dyrektor. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Bardzo proszę, pan poseł Wontor.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Mogę, panie przewodniczący?

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Nie mogę panu zabronić, panie pośle.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Dobrze, dziękuję.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję uprzejmie. Wypowiedź była.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Chciałbym zadać pytanie przedstawicielom Ministerstwa Sportu i Turystyki. Dość szcze-
gółowo usłyszeliśmy opis działalności i funkcjonowania różnych podmiotów i organów 
w strukturach Unii Europejskiej. Czy moglibyśmy usłyszeć, co Polska do tych organów 
wnosi,  jakie mamy stanowisko  jako kraj, o co zabiegamy, o co walczymy, co udało się 
nam osiągnąć? Mamy w nich  jakieś stanowiska. To byłoby dla nas na pewno bardzo 
ciekawe. Jeżeli ministerstwo nie jest w stanie dziś odpowiedzieć na to pytanie, to mam 
prośbę do pana przewodniczącego, aby w planie pracy w najbliższym czasie to uwzględ-
nić. Byłoby ciekawe, abyśmy usłyszeli z czym, jako Polska i resort występujemy do tych 
różnych ciał, o których tu wspominano. Kolejna moja prośba – organizacyjna – aby pre-
zydium rozważyło zmniejszenie liczby posiedzeń Komisji, szczególnie w tym newral-
gicznym czasie, gdy omawiamy kwestie budżetu itd, aby później nie było problemów 
z kworum. To moja prośba do prezydium Komisji. Dziękuję. 

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Dziękuję bardzo. Zanim oddam głos przedstawicielom Ministerstwa Sportu i Turystyki, 
podpowiem panu posłowi, że pana kolega sam chciał jeszcze dorzucić 8 tematów. Oczy-
wiście nie ma na to zgody w tym roku.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Jest bardzo pracowity.
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Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Bardzo proszę o zgłaszanie propozycji na pierwsze półrocze przyszłego roku. Na pewno 
wtedy będziemy chcieli uwzględnić również ten temat. Pani minister, czy chciałaby pani 
coś jeszcze dodać? Nie. Pani dyrektor, bardzo proszę, ale minutę.

Dyrektor departamentu MSiT Joanna Żukowska-Easton:
Szanowny panie przewodniczący, to pytanie jest tak szerokie, że trudno będzie zarówno 
w minutę, jak i w godzinę na nie odpowiedzieć. Takich tematów, które bardzo nam leżą 
na sercu jest bardzo wiele.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Możemy prosić na piśmie, panie przewodniczący?

Dyrektor departamentu MSiT Joanna Żukowska-Easton:
Oczywiście, jeśli jest taka wola Wysokiej Komisji, to…

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Ale to będzie poemat.

Poseł Bogusław Wontor (Lewica):
Ja poczytam.

Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):
Pani dyrektor, jeśli mogę, zrobimy to w ten sposób, że porozmawiamy o tym na oddziel-
nym posiedzeniu Komisji i wtedy będziemy dyskutowali, a nie będziemy tworzyli dodat-
kowych książki, bo szkoda drzew. Bardzo serdecznie dziękuję.
Szanowni  państwo,  nie  widzę  więcej  zgłoszeń.  Zamykam  dyskusję.  Stwierdzam 

zakończenie rozpatrywania informacji na temat sportu i turystyki w strukturach Unii 
Europejskiej.
Informuję, że na tym porządek dzienny został wyczerpany. Dziękuję wszystkim pań-

stwu posłom, w szczególności tym, którzy zostali. Dziękuję wszystkim gościom. Zamy-
kam posiedzenie Komisji. Bardzo serdecznie dziękuję sekretariatowi za dzisiejszy dzień.


